



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

16.11.2018 г.

г. Санкт-Петербург

«Газпром нефть» на 58% увеличила чистую прибыль по итогам 9 месяцев 2018 года

- **298,7 млрд руб.** составила чистая прибыль «Газпром нефти» за 9 месяцев 2018 года, рост к аналогичному периоду 2017 года – **58,0%**;
- **Скорректированная EBITDA*** за 9 месяцев 2018 года выросла на 53,9% к аналогичному периоду прошлого года, составив **614,5 млрд руб.**
- **Свободный денежный поток (FCF)** увеличился на 62,4% к соответствующему периоду прошлого года, составив **134,8 млрд руб.**

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 9 месяцев и 3 квартал 2018 года.

Выручка** «Газпром нефти» за 9 месяцев 2018 года составила 1 трлн 827,3 млрд руб., увеличившись на 29,8% год к году. Показатель скорректированная EBITDA (прибыль до уплаты процентов, налога на прибыль и амортизации) вырос более чем в 1,5 раза по сравнению с аналогичным периодом 2017 года – до 614,5 млрд руб. Рост показателя обеспечили положительная динамика цен на нефть на мировом и внутреннем рынках, успешное развитие новых проектов добычи и повышение эффективности деятельности. Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», за 9 месяцев 2018 года составила 298,7 млрд руб., увеличившись на 58%.

Существенный рост операционного денежного потока компании, а также завершение основных инфраструктурных инвестиций на новых проектах в добыче обеспечили получение положительного свободного денежного потока за 9 месяцев 2018 года в размере 134,8 млрд руб.

**скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия*

*** С 1 января 2018 года Группа осуществила переход на новый стандарт МСФО (IFRS) 15 «Выручка», что привело к изменениям в учетной политике и корректировкам сумм, признанных в финансовой отчетности. Экспортные пошлины были отражены в составе показателя выручка, а акциз с продаж, взимаемый в Сербии в форме налога с продаж, исключены.*

Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях «Газпром нефти» за 9 месяцев 2018 года выросла на 2,8% к результату 9 месяцев прошлого года - до 68,9 млн тонн н.э. Рост обеспечен увеличением добычи на новых месторождениях, а также изменением доли «Газпром нефти» в компании «Арктикгаз». Удельные затраты на добычу углеводородов в рублевом эквиваленте сократились по отношению к аналогичному периоду прошлого года на 5,2% за счет оптимизации расходов на зрелых месторождениях.

Объем переработки на собственных НПЗ «Газпром нефти» и нефтеперерабатывающих активах совместных предприятий составил 31,8 млн тонн, увеличившись на 6,6% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года вследствие завершения программы плановых капитальных ремонтов на НПЗ в 2017 году. При этом компания опережающими темпами нарастила объем производства светлых нефтепродуктов, в том числе высокооктанового бензина и дизельного топлива, а также авиакеросина. Объемы реализации нефтепродуктов через премиальные каналы сбыта выросли на 4,6% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года – этот показатель составил 20,3 млн тонн.

Комментируя результаты работы компании, **председатель Правления «Газпром нефти» Александр Дюков** отметил: «Компания сохранила фокус на повышении эффективности бизнес-процессов и операционной деятельности: мы сократили удельные затраты на добычу углеводородов, увеличили суточную добычу на месторождениях, нарастили глубину переработки и объемы производства светлых нефтепродуктов на своих НПЗ. Рост ключевых финансовых показателей «Газпром нефти» по итогам 9 месяцев этого года превысил 50%, свободный денежный поток вырос более чем в полтора раза. Устойчивый рост финансовых и операционных показателей обеспечивает «Газпром нефти» прочную базу для увеличения дивидендных выплат и дальнейшего повышения акционерной стоимости».

Основные финансовые показатели

3 кв. 2018	2 кв. 2018	Δ, %		9 месяцев		Δ, %
				2018	2017	
689 557	617 103	11,7	Выручка (млн руб.)	1 827 293	1 407 856	29,8
714 662	639 592	11,7	Выручка с учетом акцизов (млн руб.)***	1 895 456	1 457 525	30,0
225 894	193 130	17,0	ЕБИТДА (млн руб.)	556 473	355 131	56,7
246 262	212 403	15,9	Скорректированная ЕБИТДА (млн руб.)	614 462	399 246	53,9
21,12	20,40	3,5	долл. США / барр. н. э.	19,57	13,77	42,1
132 194	96 810	36,5	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн руб.)	298 669	189 000	58,0
181 347	127 180	42,6	Операционный денежный поток	391 636	325 781	20,2
87 312	35 949	142,9	Свободный денежный поток	134 846	83 013	62,4

0,79	1,01	(21,8)	Чистый долг / EBITDA	0,79	1,27	(37,7)
------	------	--------	----------------------	------	------	--------

*** Справочно - Выручка с учетом акцизов включает акциз с продаж на международном рынке (Продажи) – применялось до 4 квартала 2017 года

Основные производственные показатели

3 кв. 2018	2 кв. 2018	Δ, %		9 месяцев		Δ, %
				2018	2017	
177,90	168,51	5,6	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн барр. н. э.)	510,96	497,10	2,8
24,01	22,72	5,7	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн т. н. э.)	68,93	67,05	2,8
11,24	10,44	7,7	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн т.)	31,81	29,85	6,6
7,43	6,74	10,2	Объем продаж через премиальные каналы (млн т.)	20,27	19,37	4,6
2,93	2,81	4,1	Объем продаж через АЗС (млн т.)	8,41	8,14	3,3

ПРЕСС-СЛУЖБА ПАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>